
 

DELIBERA N. 75/24/CONS 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO CON RICHIESTA DI ELEMENTI PER 

L’AGGIORNAMENTO DEI CRITERI E INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DI 

RECAPITO CON COPERTURA ESCLUSIVA DELLA RETE DI SERVIZIO 

POSTALE UNIVERSALE (C.D. AREE EU2) 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 19 marzo 2024; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la direttiva 97/67/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 

dicembre 1997, recante “Regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi 

postali comunitari e il miglioramento della qualità del servizio”, come modificata, da 

ultimo, dalla direttiva 2008/6/CE, e, in particolare, le previsioni di cui al capitolo 4 

rubricato “Condizioni per la fornitura dei servizi postali e condizioni di accesso alla rete 

postale”; 

VISTO il decreto legislativo 22 luglio 1999, n. 261, recante “Attuazione della 

direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 

servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio” così come 

modificato dal d.lgs. n. 58/2011, che ha recepito la direttiva 2008/6/CE e, in particolare, 

l’art. 2, comma 4, lett. d), il quale, tra i compiti attribuiti all’Autorità nazionale di 

regolamentazione, prevede «l’adozione di provvedimenti regolatori in materia di accesso 

alla rete postale e relativi servizi, determinazione delle tariffe dei settori regolamentati e 

promozione della concorrenza nei mercati postali»; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per 

la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, come convertito dalla legge 

n. 214 del 22 dicembre 2011, e, in particolare, l’art. 21, che designa l’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni (di seguito denominata Autorità) quale Autorità nazionale 

di regolamentazione per il settore postale ai sensi dell’art. 22 della direttiva 97/67/CE; 



 

75/24/CONS 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 107/19/CONS, del 5 aprile 2019, recante “Adozione del 

Regolamento concernente le procedure di consultazione nei procedimenti di competenza 

dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 77/18/CONS, del 20 febbraio 2018, recante “Approvazione 

del regolamento in materia di rilascio delle licenze per svolgere il servizio di 

notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e comunicazioni connesse (legge 20 

novembre 1982, n. 890) e di violazioni del codice della strada (articolo 201 del d.lgs. 30 

aprile 1992, n. 285)”; 

VISTA la delibera n. 384/17/CONS, del 5 ottobre 2017, recante “Riesame delle 

previsioni in materia di accesso alla rete e all’infrastruttura postale di Poste Italiane”; 

VISTA la delibera n. 589/20/CONS, dell’11 novembre 2020, recante “Analisi del 

mercato dei servizi di consegna della corrispondenza e determinazione delle tariffe 

massime dei servizi postali universali” che definisce i mercati rilevanti dei servizi di 

consegna della corrispondenza; 

VISTA la delibera n. 171/22/CONS, del 30 maggio 2022, recante “Provvedimento 

finale di analisi del mercato dei servizi di consegna della corrispondenza e 

determinazione delle tariffe massime dei servizi postali universali - valutazione del livello 

di concorrenza e definizione dei rimedi regolamentari” e, in particolare, l’art. 2, comma 

1 e l’art. 3 che impongono a Poste Italiane obblighi di accesso all’ingrosso alla rete di 

servizio universale per il recapito della posta indescritta e descritta nelle aree EU2; 

VISTA la delibera n. 30/23/CONS, dell’8 febbraio 2023, recante “Offerte di Poste 

Italiane S.p.A. relative ai servizi di accesso all'ingrosso, ai sensi della delibera n. 

171/22/CONS con decorrenza 2023. Approvazione con modifiche”; 

VISTA la delibera n. 78/23/CONS, del 30 marzo 2023, recante “Modifica della 

delibera n. 77/18/CONS, recante ‘Approvazione del regolamento in materia di rilascio 

delle licenze per svolgere il servizio di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e 

comunicazioni connesse (legge 20 novembre 1982, n. 890) e di violazioni del codice della 

strada (articolo 201 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285)’”; 

VISTA la delibera n. 236/23/CONS, del 27 settembre 2023, recante “Test di 

replicabilità delle offerte di servizi di recapito di invii multipli di Poste Italiane S.p.A.”; 



 

75/24/CONS 

VISTA la delibera n. 302/23/CONS, del 5 dicembre 2023, recante “Offerte di Poste 

Italiane S.p.A. relative ai servizi di accesso all’ingrosso, ai sensi della delibera n. 

171/22/CONS per l’anno 2024. Approvazione con prescrizioni.”; 

VISTA la delibera n. 323/23/CONS, del 20 dicembre 2023, recante “Regolamento 

concernente indennizzi a tutela degli utenti nel settore postale”; 

VISTA la delibera n. 2/24/CONS, del 10 gennaio 2024, recante “Avvio del 

procedimento istruttorio relativo alla revisione del regolamento in materia di titoli 

abilitativi per l’offerta al pubblico di servizi postali”; 

VISTA la delibera n. 27/22/CONS, del 27 gennaio 2022, recante “Revisione dei 

criteri di definizione delle aree EU2 e individuazione dei relativi CAP”, con la quale sono 

state individuate, sulla base delle coperture, nel 2021, delle reti di recapito degli operatori 

concorrenti di Poste Italiane, le aree del territorio italiano servite esclusivamente dalla 

rete del servizio universale postale (c.d. aree EU2), identificate attraverso i CAP e 

differenziate per i servizi di posta indescritta e descritta, come riportato negli elenchi di 

cui, rispettivamente, agli allegati 1 e 2 della medesima delibera; 

VISTO, in particolare, l’art. 2, comma 2, della suddetta delibera, il quale dispone 

che “Gli elenchi dei CAP EU2, di cui agli allegati 1 e 2, sono aggiornati con cadenza 

annuale”; 

TENUTO CONTO che le aree EU2 sono individuate utilizzando, per la posta 

indescritta, il criterio della copertura aggregata dei principali operatori postali alternativi 

nazionali che offrono il servizio di recapito, in maniera stabile e continuativa, ad almeno 

il 25% della popolazione e, per la posta descritta, il criterio della copertura aggregata dei 

principali operatori postali alternativi nazionali, inclusi quelli che offrono servizi di posta 

descritta in proprio o per conto di operatori postali nazionali; 

TENUTO CONTO dell’evoluzione della regolamentazione degli ultimi anni con 

riguardo, inter alia, alla fornitura di servizi di accesso alla rete di servizio postale 

universale; al test di replicabilità che Poste Italiane è tenuta ad applicare sulle offerte di 

servizi di recapito formulate alla pubblica amministrazione e alle grandi imprese 

nell’ambito di gare pubbliche e RdO; al rilascio dei titoli abilitativi per la fornitura di 

servizi di notifica, a mezzo posta, degli atti giudiziari e delle violazioni del Codice della 

strada; agli appalti nel settore postale;  

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di individuare le aree EU2 sulla base delle 

effettive condizioni economiche e tecniche delle reti postali installate in Italia in termini 

di CAP, per i servizi di posta indescritta e descritta, inclusi i servizi di notifica a mezzo 

posta; 



 

75/24/CONS 

RITENUTO opportuno, a tal fine, valutare se gli attuali criteri per il calcolo delle 

aree EU2 risultano ancora validi ed efficaci; 

RILEVATA l’opportunità di acquisire osservazioni, informazioni e contributi da 

parte dei soggetti interessati sui temi oggetto dell’allegato A alla presente delibera, utili 

ai fini della successiva elaborazione dello schema di provvedimento da sottoporre a 

consultazione pubblica; 

RITENUTO adeguato il termine di 30 giorni, decorrente dalla pubblicazione della 

presente delibera sul sito web dell’Autorità, per la trasmissione dei suddetti contributi; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo unico 

 

1. È avviato il procedimento volto all’aggiornamento dei criteri e all’individuazione 

delle aree di recapito con copertura esclusiva della rete di servizio postale universale 

(c.d. aree EU2). 

2. I termini del procedimento sono fissati in 150 giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione della presente delibera. Il termine è sospeso per il tempo necessario 

all’acquisizione di informazioni e documenti, allo svolgimento della fase conoscitiva 

di cui al comma 3 e della consultazione pubblica, nonché per acquisire elementi 

informativi, ove opportuno, da altre istituzioni pubbliche. I termini del procedimento 

possono essere prorogati dall’Autorità con delibera. 

3. I soggetti interessati possono fare pervenire, entro 30 giorni dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Autorità, ogni 

considerazione ed elemento informativo utile sui temi oggetto dell’allegato A alla 

presente delibera, all’indirizzo di posta elettronica certificata agcom@cert.agcom.it, 

all’attenzione del responsabile del procedimento. 

4. La responsabilità del procedimento è affidata al dott. Alessandro Grassia della 

Direzione servizi postali. 

 

La presente delibera, comprensiva dell’allegato A che ne costituisce parte 

integrante, è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 



 

75/24/CONS 

Il presente provvedimento può essere impugnato davanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

Roma, 19 marzo 2024  

 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Laura Aria 

 

 

Per attestazione conformità a quanto deliberato 

Il SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


